

PERGALĖ

ZARASAI

1953 m.

spalio

23

PENKTADIENIS

Nr. 126(936)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Plėsti lenktyniavimą rudeninio arimo darbuose—1 pusl.
2. Sodų dešimtadienis—1 pusl.
3. Žemės ūkio paroda—rajonų kolūkių laimėjimų apžiūra — 2—3 pusl.
4. J. MICHAILOVAS. Parodoje—2—3 pusl.
5. Naujos žemės ūkio mašinos—4 pusl.
6. Iš mokyklų gyvenimo—4 pusl.

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Plačiau įdiegti pirmųjų patyrimą

Šiandien mūsų laikraštyje spausdinama medžiaga apie įvykusią rajono žemės ūkio parodą. Parodos dalyviai pasakoja apie jų pasiekus laimėjimus, kovoje už aukštą grūdinių kultūrų ir daržovių derlingumą, už visuomeninės gyvulininkystės aukštą produktyvumą.

Parodos rezultatai vaizdžiai byloja apie tai, kad rajono kolūkiai yra pakilime, kad metalai iš metų auga ir vystosi jų visuomeninis ūkis. Laiskotarpyje nuo 1950 metų stambių raguočių ir kiaulių skaičius rajono kolūkiuose padidėjo tris kartus. Žymiai pakilo ir gyvulių produktyvumas. Kolūkiai žymiai išplėtė daržovių ir bulvių pasėlių plotus, pakilo šių kultūrų derlingumas. Priešakiniai rajono kolūkiai, taikydami gamyboje naujausias agrotechninio mokslo pastebėjimus, plačiai įdiegė pirmųjų patyrimą, pasiekė pastovių derlių ir aukšto visuomeninių gyvulių produktyvumo.

Demonstruoti parodoje priešakinių žemdirbių, daržovių augintojų ir gyvulių augintojų pasiekimai rodo, kad mūsų rajone yra visos galimybės išauginti gausų grūdinių kultūrų, bulvių ir daržovių derlių, pasiekti aukšto visuomeninės gyvulininkystės produktyvumo.

Kartu su tuo parodoje paaiškėjo rimtas mūsų kolūkių atsilikimas palyginti su tais ūkiniais, kuriuos išskėlė žemės ūkiui TSKP CK rugsėjo Plenumas. Daugelyje kolūkių grūdinių kultūrų derlingumas labai žemas. Tai yra dėl to, kad neprisilaikoma žemės ūkio darbų terminų, pažeidžiamos agrotechnikos taisyklės dirbant dirvas, ruošiant sėklas ir vykdamant sėją, kad nėra reikiamos pasėlių priežiūros. Silpna pašarų bazė, gerų gyvulininkystės patalpų stoka veda prie žemo gyvulių produktyvumo daugumoje kolūkių.

Žemės ūkio paroda tapo svarbiu pirmųjų patyrimo platinimo veiksniu, ji parodė atsilekantiems kolūkiams, kad ir jie turi visus galimumus pasiekti tokius pat laimėjimus, kuriuos pasiekė priešakiniai kolūkiai.

Dabar uždavinys yra ryžtingai įdiegti pirmųjų patyrimą visuose rajono kolūkiuose ir tuo pagrindu pasiekti tolesnio visų žemės ūkio kultūrų derlingumo ir visuomeninių gyvulių produktyvumo pakilimo.

PLĖSTI LENKTYNIAVIMĄ RUDENINIO ARIMO DARBUOSE

Atsakant į ždanoviečių raginimą

Pilnai įvykdysime rudens arimo planą

Mūsų II-ji traktorinė brigada iš pat pavasario pradžios dirba „Bolševiko“ kolūkyje ir visus darbus atlieka sėkmingai. Dabartiniu metu visas mūsų dėmesys sukauptas į rudeninio arimo plano įvykdymą.

Aš dirbu traktoriumi „KD-35“. Kartu su manimi, kitoje pamainoje, dirba traktorininkė M. Misiūnaitė.

Daug dėmesio mes kreipiame traktoriaus priežiūrai. Prieš darbą visada ji patikriname ir išvalome. Gera mašinos priežiūra mus įgalina dirbti be prastovėjimų. Svarbiausia sąlyga darbe — pilnai išnaudoti traktorių, nepreleidižiant bereikalingų pervazinėjimų. Atvažiuodama į lauką, iš anksto susidarau planą, kaip man artai, kad nereiktų veltui pervaziuoti iš vienos vietos į kitą. Traktoriaus papildymas degalais vykdomas tiesiog lauke, vaagoje, kas padeda sutaupyti lai-

ką ir kurą. Pilnai išnaudodamos traktorių ir pilną pamainos laiką, išdirbio normas mes viršijame. Vietoje 4 ha pagal planą, suariame po 5—6 ha.

Taip dirbdamos, per trumpą laiką mes suarėme daugiau kaip 70 ha rudeninio arimo.

Rudeninis arimas dabartiniu metu yra vienas iš svarbiausių žemės ūkio darbų. Sekdamos Ždanovo vardo kolūkio kolūkiečių ir X traktorinės brigados traktorininkų pavyzdžiu mes, įsijungę į socialistinį lenktyniavimą Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 36-ųjų metų garbei, pasiryžome dirbti dar geriau. Iki lapkričio 7 dienos mes pilnai įvykdysime su kolūkiu sudarytą sutartį rudeninio arimo darbams vykdyti.

J. N a s t a j u t ė
Zarasų MTS II traktorinės brigados traktorininkė

Spartina rudeninio arimo tempus

Atsiliepdami į ždanoviečių krepimąsi, Puškino vardo kolūkio kolūkiečiai vieningai įsijungė į rudeninį arimą. Kolūkiečiai S. Ragauskas, J. Talutis ir eilė kitų per dieną suaria po 0,60 ha ir daugiau

ženės. Kolūkiečių iniciatyva palaiko ir kolūkyje dirbanti MTS IV traktorinė brigada. Jau dabar kolūkyje suaria 240 ha.

Z. M a c i ū l i s

Ždanoviečių pavyzdžiu

Vykdydami TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimo „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“ išskeltus uždavinius, Kalinino vardo kolūkio kolūkiečiai plačiai išvystė kovą už aukštą sekančių metų vasarojaus derlių. Atsiliepdami į Ždanovo vardo žemės ūkio artelės kolūkiečių ir X traktorinės brigados traktorininkų krepimąsi, jie aktyviai įsijungė į socialistinį lenktyniavimą Didžiosios Spalio 36-ųjų metų garbei. Dabartiniu metu kolūkyje sparčiais tempais vykdomas rudeninis arimas. Jau suaria daugiau kaip 200 ha dirvų. Šiame darbe didelę pagalbą kolūkiui suteikė VII traktorinė brigada. Traktorininkai A. Krasnovas ir J. Mazūra suarė apie 170 ha dirvų.

Rudens arimo darbuose pirmąją artoją J. Maldauskas, J. Bogomolnikovas, B. Mikštas ir eilė kitų. Jie kiekvieną dieną suaria po 0,80—0,85 ha žemės, esant normai 0,70 ha. Stengdamiesi Didžiosios Spalio mėnesį sukurti naujus laimėjimus, kolūkiečiai įsipateigojo, iki lapkričio 1 dienos pilnai užbaigti rudeninį arimą.

A. S t r e t c o v a s

SODŲ DEŠIMTADIENIS

PLEČIAMAS SODAS

Stalino vardo kolūkyje sėkmingai vyksta darbai užveisiant naują kolūkio sodą. Sodininkystės grandies, susidedančios iš 10 žmonių, įėgėmis jau pasodinta 200 obelaičių 2 ha plote. Artimiausiu laiku čia bus atgabentas mėšlas.

Taip pat sodinama 500 serbentų k ū m ū 0,3 ha plote.

J. P e t r o v a s

SODAS PAPILDOMAS NAUJAI SODINUKAIS

Čapajevio vardo kolūkyje dar anksti pavasarį 2 ha plote buvo užveistas sodas. I laukininkystės brigados brigadininkas drg. Sinkevičius, būdamas sodininkystės mėgėjas, šalia kitų darbų, surasdavo laiko prižiūrėti ir jauniems vaismedžiams. Dabar jaunas sodas paruošiamas žiemojimui. Greičiausiai 2 ha žemės sklype yra rengiamos duobės naujoms sodinukams, kuriuos artimiausiomis dienomis kolūkis „gaus“ iš Anykščių.

A. D e v i a t n i k o v a s

INVALIDŲ NAMUOSE

Pušynė, Baltos ežerų, parkrantėje matosi gražūs namai. Kadaiše čia išsėjęsi, buržuazinės Lietuvos diduomenės, dabar šiame pastate yra Zarasų invalidų namai, kuriuose, Tarybų valdžios dėkulo rūpinimosi ir dėmesio apsupli, gyvena seneliai ir invalidai.

Daugiau kaip 70 žmonių, netekusių savo darbingumo dėl senatvės, gyvena čia erdvuose ir jaukiuose kambariuose, pilnai valstybės išlaikomi. Tačiau darbo žmogaus rankos nepripratusios dykinėti. Visi, kam leidžia sveikata, stengiasi padaryti ką nors naudingo.

Štai Petras Grigorjevičius Grigorovskis—sodų mėgėjas. Ne vieną sodą ir gėlyną jis pasodino per 86 savo gyvenimo metus. Ir dabar jis užsiima savo mėgstamu darbu. Penkiasdešimt vaismedžių sodinukų jis pasodino prie invalidų namų 0,5 ha plote. Savo sodinius jis rūpestingai prižiūri. Svajodamas išplėsti šį sodą, Petras Grigorjevičius užvėisė nedidelį medelyną, kuriame augina įvairių rūšių vaismedžius. Prie savo mėgstamo darbo jis pritraukė ir kitus invalidų namų gyventojus.

Tegu žmonės, kurie už arnavo teisę į garbingą poilsį, baigs savo gyvenimo dienas žydinčiame sode,—kalba Petras Grigorjevičius.

K. K o b i a k o v a s

PRANEŠIMAS

apie grūdų paruošų rudeninio arimo, grūdų ir bulvių sėklų supylimą, daugiamečių žolių sėklinių sklypų nuėmimo eigą rajono kolūkiuose 1953 metų spalio mėn. 20 d.

Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Pristatyta grūdų proc.	Suarta proc.	Supilta gr.sėklų proc.	Supilta bulvių proc.	Nuimta daugiamečių žol. sėk.
1	„Jaunoji gvardija“	99,4	—	16,0	24,0	*
2	„Tarybų Lietuva“	90,0	8,9	—	4,8	*
3	Stalino vardo	86,0	26,7	37,1	129,0	30,0
4	Ždanovo vardo	83,1	30,5	12,5	—	*
5	„Spalis“	79,3	20,7	—	100,0	18,4
6	„Naujas gyvenimas“	78,8	64,6	32,8	—	*
7	„Pirmūnas“	76,1	—	40,0	11,1	*
8	Kutuzovo vardo	72,1	1,6	—	—	20,0
9	„Garbingas darbas“	71,3	9,4	—	8,3	72,5
10	Petro Cvirkos vardo	71,1	4,7	—	—	40,0
11	„Bolševikas“	70,0	20,0	—	49,5	60,0
12	Lysenkos vardo	70,0	7,9	35,2	59,7	*
13	Čapajevio vardo	67,0	0,8	46,6	41,4	*
14	Puškino vardo	64,3	43,4	12,3	82,5	*
15	„Raudonasis Spalis“	64,2	16,0	11,8	10,5	*
16	Kalinino vardo	63,1	58,2	18,7	17,7	*
17	„Naujas kelias“	63,1	36,1	33,0	14,4	*
18	„Lenino atminties“	59,6	30,8	9,8	50,0	71,4
19	„Už taiką“	58,8	48,0	7,8	52,8	50,0
20	M. Melnikaitės vardo	50,0	3,2	—	—	*
21	Julijos Žemaitės vardo	44,0	19,2	66,0	59,6	*
22	„30 metų komjaunimui“	36,8	12,1	18,2	43,5	*
23	„Ažuolas“	36,3	—	3,4	—	*
24	Mičurino vardo	35,2	22,4	—	—	65,0
25	„Tarybinis artojas“	33,9	9,4	7,5	49,1	*
26	„Gegužės Pirmoji“	16,1	7,0	45,8	—	50,0
27	„Pažanga“	9,8	7,5	20,2	26,0	66,7

*) planas įvykdytas

RVK žemės ūkio ir paruošų skyrius

Žemės ūkio paroda - rajono

Kalba žemės ūkio

650 cnt kopūstų iš hektaro

Valgomuosius kopūstus auginame jau seniai. Iš pradžių tai atrodė nepelninga, nes vietinės kopūstų veislės reikalavo labai daug priežiūros. Praėjusiais metais įsigijome „Baltarusijos“ veislės kopūstų sėklas, kurie, patręšus dirvą be mėšlo dar įvairiomis mineralinėmis trąšomis, nereikalingi dažnų ravėjimų, patys greit nustelbia piktžoles. Šie kopūstai neblogai uždera ir lengvoje dirvoje; jų nereikia dažnai laistyti, dėl ko sutaupoma daug laiko.

Pagrindinė priežiūra reikalinga persodinus daigus iš inspektų į lauką ir vegetacijos laikotarpiu, kol augalai dar pilnai nesustiprėję.

Mes stengiamės kopūstus sodinti netankiai, kaip tai dažnai daroma siekiant sutaupti plotą. Vieną augalą nuo kito sodiname ne arčiau, kaip 70 centimetrų. Tai leidžia

nuolat vykdyti tarpueilių jdirbimą. Šiais metais tarpueilius jdirbome tris kartus ir prieš kiekvieną jdirbimą bėrėme į hektarą po 50 kg salietros.

650 cnt derlius iš hektaro yra ne atsitiktinis—jis gautas dėka daržininkystės grandies ir rūpų atkaklaus darbo. Išauginę gerą kopūstų veislę gavome gausų derlių ir užtikrinome kolūkiui dideles pinigines pajamas.

Kitais metais numatome auginti kopūstus durpių-pūdinių puodeliuose, kas įgalins išauginti dar ankstyvesnes daržoves ir gauti dar didesnes pajamas. Tas leis kolūkiui paversti daržininkystę viena iš pajamingiausių žemės ūkio šakų.

A. Ivanovas

„Lenino atminties“ kolūkio daržininkystės grandies grandininkas

Vertingas pašaras gyvuliams

Mūsų kolūkyje kasmet išauginami geri pašariniai runkeliai. Šiais metais 1,5 ha plote pirmoje laukininkystės brigadoje jų gauta po 380 cnt iš hektaro.

Kolūkio darže nutariau atlikti bandymą su vertingesnio gyvuliams pašaro—pašarinio morkų—auginimu. Jų priežiūrai nereikia daug darbo jėgos, tik dirvą reikia suarti giliau. Gi morkų mais-

lingumas daug didesnis, kaip runkelių. Bandymas pasisekė neblogai; 0,15 ha plote išauginau 55 cnt morkų. Kitais metais pasėsiu dvigubai daugiau ir tokiu būdu palaipsniu aprūpinsiu kolūkio gyvulininkystės fermas vitamininiais pašarais.

F. Sapožnikova

Čapajevos vardo kolūkio daržininkė

Daugiau sultingų pašarų gyvuliams

Šiais metais gyvulių aprūpinimui sultingais pašarais autarėme pasodinti pašarinius runkelius 2,5 hektaro plote. Iš pradžių, kažkodėl, ne visi tikėjo, kad lauke, dideliuose plotuose runkeliai gali augti taip pat gerai, kaip darže, bet vėliau tuo įsitikino.

Per vasarą runkelius keturis kartus apkaupėme, ravėjome. Prieš kiekvieną apkaupimą papildomai tręšdavome mineralinėmis trąšomis. Dabar jau matyti atkaklaus darbo vaisiai—iš kiekvieno hektaro gauta 320 cnt gerų sultingų pašarų.

„Ekendorfo“ veislės pašarinius runkelius, kurie gerai prigyja mūsų žemėse, auginame ir toliau. Žymiai išplėsimė jų pasėlius. Jau dabar suarėme tuos sklypus, kur numatyta sodinti runkelius; išvežėme mėšlą, įsigijome pakankamą kiekį sėklų. Tai leis kitais metais pasiekti didesnio pašarinių runkelių derlingumo dideliuose plotuose.

J. Mikštas

Ždanovo vardo kolūkio daržininkystės grandies grandininkas

Daugiau daržovių gyventojams

Be šakniavaisių, mūsų daržininkai augina taip pat ir daržoves gyventojams aprūpinti.

Didžiausią dėmesį skiriame „Egipto“ veislės valgomųjų burokėlių, „Romos“ veislės agurkų, ir „Tobulybės“ veislės pomidorų auginimui. Ši nauja pomidorų veislė gerai prigijo mūsų sąlygose ir šiais metais 0,60 ha plote gavome 240 cnt pomidorų. Pomidorams sodinti sklypas buvo iš rudens gerai patręštas. Buvo išvežta 35 vežimai mėšlo, 200 kg zuperio ir 200 kg amonio sulfato.

Kartu su kultivacija ir nuolatiniu ravėjimu kreipėme dėmesį ir į dirbtinį apdulkinimą, kuris žymiai padidina derlingumą. Šį metodą

taikėme ir agurkams, kurių 0,3 ha plote gauta apie 60 cnt. Sklypą, kur auginame valgomuosius burokėlius, be aukščiau minėtų trąšų dar tręšėme 50 kg azotinių trąšų, papildomai du kartus apkaupėme, ko išdavoje burokėlių derlius iš 0,2 ha pasiekė 96 cnt.

Daržovės dar nerealizuotos, bet jas pardavus kolūkis gaus apie 30 tūkstančių rublių piniginių pajamų.

Šių metų daržovių derlius mums parodė, kad gerai prižiūrinti, ir dideliuose plotuose galima gauti gausius derlius, todėl kitais metais žymiai išplėsimė savo daržą.

Z. Pūslienė

Mičurino vardo kolūkio daržininkė

PARODOJE

3 dienas — spalio 16—18 d. d. — Zarasuose vyko rajono žemės ūkio paroda. Rajono kolūkiai demonstravo savo pasiekimus kovoje už geriausių aukštai produktyvių gyvulių veislių išauginimą, už gausius grūdinių kultūrų ir daržovių derlius.

Ypačiai gausu lankytojų parodoje buvo paskutinę dieną. Čia atsilankė miesto gyventojai, kolūkiečiai, atvažiavo svečiai iš kaimyninių rajonų.

Dauguma lankytojų pradeda parodos apžiūrėjimą nuo rodiklių lentos, kurioje išskabintos diagramos rodo rajono kolūkių visuomeninio ūkio augimą, laimėjimus vystant gyvulininkystę ir keliant jos produktyvumą.

Per laikotarpį nuo 1950 metų rajono kolūkiuose beveik trigubai padidėjo stambių raguočių skaičius, o kiaulių — daugiau kaip tris kartus. Pakilo ir gyvulių produktyvumas. Palyginti su

1950 metais pieno primelžimas iš vienos karvės padidėjo 340 litrų, keturis kartus padidėjo prekinės kiaulienos gamyba.

Apie daug ką byloja pasiekimai žemės ūkio pirmūnų, kurių pavardės įrašytos Garbės lentoje.

Kapitolina Lukjanova — „Lenino atminties“ kolūkio melžėja — per 9 mėnesius iš kiekvienos jai priskirtos karvės primelžė po 1743 litrus pieno. Šalia jos — to pačio kolūkio melžėjos — P. Jegorovas vardas, primelžusios iš kiekvienos karvės po 1649 litrus pieno.

„Lenino atminties“ kolūkis išgarsėjęs ne tik aukštais pieno primelžimo rodikliais, bet ir gerai išsivysčiusia kiaulininkyste. Čia iš kiekvienos motininės kiaulės vidutiniškai išauginta po 18 paršelių; atjunkinimo metu jie visi svėrė po 15—16 kg. Beveik visos fermoje esančios kiau-

lės yra anglių baltosios veislės. Kiekvienam 100 ha ariamos žemės kolūkis jau gavo po 650 kg kiaulienos.

Rajono pirmūnų tarpe figūruoja „Garbingo darbo“ kolūkio melžėja B. Pieviškytė, kuri primelžė po 1470 litrų pieno iš kiekvienos karvės, Puškino vardo kolūkio veršinininkė Z. Daubaraitė, „Lenino atminties“ kolūkio fermos vedėjas E. Sokolovas bei Stalino vardo kolūkio fermos vedėjas J. Grauža ir kiti.

Iš rodiklių diagramos aiškiai matyti ir atsiliekantieji kolūkiai, nesugebėję tinkamai ir sparčiai vystyti visuomeninę gyvulininkystę, pasiekti aukštą gyvulių produktyvumą.

Tokie kolūkiai, kaip „Pažanga“, „Tarybų Lietuva“, „Naujas kelias“ primelžė vos po 500—600 litrų pieno iš kiekvienos karvės. Jie toli gražu neįvykdė ir gyvulių skaičiaus didinimo plano. Šių kolūkių gyvulininkystės darbuotojai, aplankę parodą, vaizdžiai įsitikins spartaus

gyvulių priežiūros gerinimo, tvirtos pašarų bazės sudarymo būtinumu.

Nuo rodiklių lentos lankytojai pasuka į arklininkystės skyrių. Geriausiai rajono arklų augintojai rodo savo išaugintus Orlovo veislės ristūnus — veislinių kolūkinių arklų bandų pradininkus.

„Tambūras“ — toks yra P. Cvirkos vardo kolūkio Orlovo veislės ristūno vardas. Savo išvaizda jis primena lankytojams apie tai, kad nežūrint technikos gausumo, rajono arklininkystė nesmunka, o kasmet kyla jos grynaveisliškumas ir kokybė. Arklininkystės zootechnikas drg. Plučius papasakoja apie čia pat stovinčias kumeles. Sukergiant Orlovo veislės ristūnus su vietine „Žemaičių“ veisle kasmet išauginamas vis geresnis arklų prieauglis.

— Pažiūrėkite į šį gražulį, kurį išaugino Kalinino vardo arklininkas K. Janaudis. Šiam kumeliukui dar nesuėjo dveji metai, bet savo ūgiul

jis aplenkė net trejų metų neveislinį kumeliuką, ir galima tikėtis, kad sekanti karta bus dar panašesnė į grynaveislius Orlovo ristūnus. Kumeliukas vardu „Dobilas“ iš „Tarybinio artojo“ kolūkio yra dar geresnis.

Praeis dar 1—2 metai ir kiekviename mūsų kolūkyje bus stiprių ir veislinių arklų banda.

Zootechnikas drg. Z. Vaitkevičius rodo lankytojams stambiųjų raguočių prieauglį.

— Dabar mūsų rajono kolūkiuose, — kalba jis, — retai sutiksi labai piningų karvių, ir todėl parodoje jų yra visai mažai. Didžiausią dėmesį skiriame prieaugliui, kuris yra svarbiausias rezervas papildant fermas aukštai produktyviais gyvuliais.

Štai, pavyzdžiui, Puškino vardo kolūkio veršinininkė Z. Daubaraitė išauginti veršeliai. Kiekvienas iš jų, kaip matote, yra gerai išsivystęs, nupenėtas. Jų paros priesvoris sudaro vidutiniškai 760 gramų. Jie yra „Lietuvos žaųjų“ veislės „Elito“ klasės,

kolūkių laimėjimų apžiūra

parodos dalyviai

Aukštai produktyvi paukščių ferma

Gavęs pavasarį iš inkubatoriaus 700 štukų vienadienių viščiukų, nutariau, užtikrinęs rūpestingą priežiūrą, neprileistį jų kritimo.

Dabar jau matau savo darbo vaisius. Kiekvienas iš mano išaugintų 650 paukščių sveria 1,2 kg, gerai išsivystęs ir lengvai pakels žiemojimą.

Ateinančiais metais visa paukščių ferma susidės vien iš „Leghornų“ veislės vištų, kurios pasižymi dėslumu, iš kiekvienos dėslios vištos gausime ne po 52 kiaušinius, kaip kad šiais metais, o nemažiau kaip po 100, t. y. priartėsime prie TSKP CK rugsėjo Plenumo paukščių augintojams iškelto uždavinio įvykdymo.

A. Čičelis
„Lenino atminties“ kolūkio paukščių augintojas

Iš kiekvienos avies — 5,7 kg vilnos

Mūsų kolūkis turi didelių galimybių išvystyti avininkystę. Svarbiausia tai, kad mes turime aukštai produktyvios bandos sudarymo pagrindą. Dabar bendras produktyvumas dar gana žemas, bet bandoje kasmet didėja veislinių avių procentas. „Prekoso“ veislės avys, kurias dabar veisliame, duoda gana daug vilnos.

Iš kiekvienos tokios avies šįmet prikirpome po 5,7 kg vilnos, kas yra didelis laimėjimas. Kitais metais veislinių avių skaičių padidinsime tris kartus.

B. Daveinis
„Naujo kelio“ kolūkio avių augintojas

Kaip aš pasiekiau aukšto pieno primelžimo

Man priskirta 11 melžiamų karvių. Dauguma jų — „Lietuvos žaliųjų“ veislės. Per 9 šių metų mėnesius iš kiekvienos karvės primelžiau po 1743 litrus pieno.

To aš pasiekiau, pirmoje eilėje, dėka geros priežiūros ir tinkamai sustatyto šėrimo grafiko.

Vasaros laikotarpiu gyvuliai ganėsi ganyklose, kurios, produktyvesniam jų panaudojimui, buvo paskirstytos į sklypus, kurie buvo nuganomi paeiliui. Be to, papildomai duodavau karvėms žaliąsias masės iš prie fermos esančių sklypų, kasdien duodavau po 2 kg išspaudų. Šerdavau griežtai nustatytomis valandomis, kas žymiai padeda virškinimui, o tuo pačiu ir produktyvumo kėlimui.

Melžiu karves 3 kartus į dieną: 5 valandą ryto, pirmą valandą dienos ir 9 valandą vakare. Prieš melžimą masažuojau tešmenį, tas padeda geresniam jo išsivystymui ir

pilnam pieno išmelžimui. Išmelžiant iki galo, tešmens pieno liaukos dirba laisvai, be ypatingo įtempimo. O ir pienas žymiai riebesnis.

Geriausias karves, kaip „Riabočą“, „Gražuolę“, „Burečą“, kurios duoda per parą po 18–19 litrų pieno, melžiu po 4 kartus.

Dabar ganyklos žymiai pablogėjo. Gyvulių šėrimui pagerinti duodame išspaudų ir runkelių lapų, kuriuos jos noriai ēda.

Žymiai padeda kelti gyvulių produktyvumą ir tas, kad kolūkyje yra geros gyvulininkystės patalpos. Šiltos ir erdvios karvidės įgalina gerai sutvarkyti karvių priežiūrą, geriau ruošti pašarus, plačiau taikyti mechanizaciją.

Netrukus gyvuliai pereis į naują tipinę mūrinę karvidę, kurioje visi daug darbo reikalaujantieji procesai bus pilnai mechanizuoti. Turime automatinę girdyklą, šutintuvus, šakniavaisių piauštomą-

sias mašinas, bulvių plovimo mašinas; bus mechanizuotas mėšlo išvežimas ir pašarų gabenimas, kuriais kaip tik mūsų kolūkis gerai apsirūpino.

Pastatytas siloso bokštas aprūpins gyvulius aukštos kokybės silosu. Daug yra ir kitų sultingų pašarų. Iki šios galėsime duoti gyvuliams žiemos metu šieno ir vasarinių šiaudų.

Sekančiais metais pereisime prie tvartinio-stovyklinio gyvulių laikymo, kas dar labiau pakels jų produktyvumą.

Žymiai padeda mums ir tai, kad mes susipažįstame su mūsų šalies gyvulininkystės pirmųjų darbo patyrimu. Tam mes susirašinėjame su Kostromos srities kolūkio „12 oktiabr“ gyvulininkystės darbuotojais, pritaikome jų patyrimą.

K. Lukjanova
„Lenino atminties“ kolūkio melžėja

Sėjos terminų laikymasis — aukšto derliaus laidas

Praėjusiais metais veislinių žieminių kviečių mūsų brigadoje buvo pasėta nedaug — iš viso 6 hektarai. Iš hektaro gavome po 17 cnt grūdų. Kas gi užtikrino mums tokio derliaus gavimą?

Svarbiausia, kad praėjusių metų rudenį atlikome sėją geriausias agrotechniniais terminais, į gerai išsigulėjusią ir įdirbtą dirvą. Sėją atlikome vien eiline sėja, kondicinėmis „Akuotųjų“ veislės sėklomis.

Per visą vasarą pūdymas buvo kultivuojamas, akėjamas. Dirvos tręšimui, be 30 vežimų mėšlo, buvo dar panaudota po 50 kg fosforinių trąšų vienam hektarui. Pavasarį pasėlius papildomai patręšėme salietra.

Bet ir vasarą neužmiršome apie pirmą kartą pasėtus veislinius kviečius; keletą kartų ravėjome pasėlius. Už tai rudenį buvo smagu žiūrėti į auksinius grūdus.

Šiais metais veislinių žieminių kviečių pasėlių plotas žymiai išplėstas. Sėja buvo atlikta rugsėjo pradžioje iš anksto paruoštoje dirvoje. Dabar augantieji žiemkenčiai žada sekančiais metais dar gausesnį derlių.

V. Skurka
„Naujo gyvenimo“ kolūkio III laukininkystės brigados brigadininkas

Ypatingai įdomus „Naujo gyvenimo“ kolūkio paviljonas, kur šalia įrengtų automatinę girdyklą buvo parodytas ir stambių raguočių prieauglis. „Krasnucha“ — „Lietuvos žaliųjų“ veislės telyčia, kurios motina per 198 dienas jau davė 1121 litrą pieno. Telyčia gerai išsivystiusi ir sekančiais metais pradės taip pat duoti tokius didelius išmilžius.

Šio kolūkio stambių raguočių fermos vedėjas V. Kazlauskas papasakoja parodos lankytojams apie tai, kad statomoje naujoje karvidėje šįmet bus įrengta 130 automatinę girdyklų, o kai bus įvesta elektra iš „Tautų draugystės“ HES, pašarų ruošimo darbai bus mechanizuoti.

Įdomas parodoje eksponuojami ir kiti gyvuliai. Čia yra „Lenino atminties“ kolūkio kiaušinių V. Pupeliovos išaugintos kiaušės. Jos krinta į akį savo nupenėjimu ir išsivystymu. Puškino vardo ir „Naujo kelio“ kolūkių avių svoris siekia 58–67 kg. Šiais metais iš jų prikirpta po 5,7 kg vilnos.

J. Žemaitės vardo kolūkis eksponavo parodoje žąsis, kurių svoris 5,2 kg. Iš viso kolūkyje jų yra 157. Iš 30 žąsų, išaugintų 1952 metais, paukštininkė P. Gerasimovičienė gavo jau daugiau kaip 1000 štukų kiaušinių.

Ypatingai sudomina lankytojus žemės ūkio mechanizacijos skyrius. Šiais metais Zarasų MTS išstatė naujai gautą žemės ūkio techniką.

Čia išrikuoti grūdų savaeigis kombainas, linų kombainas, linų apdirbimo agregatas, kuris varomas kaupiamojo traktoriaus „CHTZ-7“, galingas grioviakasis.

Daug ką pasakoja ir diagramos. Palyginti su 1949 metais MTS traktorių parkas padidėjo beveik 6 kartus. Jeigu 1949 metais, skaitant minkštu arimu, MTS suarė 5662 ha plotą, tai šiais metais įdirbta 24000 hektarų.

Tai pasiekti padėjo tokie mechanizatoriai, kaip J. Nas-tajutė ir M. Mišūnaitė, įvyk-

džiusios metinį traktorių darbų planą 124 proc., traktorininkas G. Glasko, įvyk-dęs metinį planą 119 procentu, S. Ignatjevo brigada, taip pat žymiai viršijusi metinį planą.

Gausu žmonių ir grūdinių bei daržovinių kultūrų sektoriuje. Krinta į akis 16–17 kg svorio kopūstų galvos. Jas išaugino „Lenino atminties“ kolūkio daržininkas A. Ivanovas. Iš vieno hektaro ploto gauta 650 cnt. Ant stalų išdėstyta daugybė įvairių daržovių, vaisių, bulvių, grūdinių kultūrų. Sektoriuje lankytojų dėmesį patraukia pomidorai, kurie į parodą atvežti su visais stiebais. Mičurino vardo kolūkio daržininkė Z. Pūslienė iš 0,6 ha ploto gavo jų 240 cnt.

Šiame kolūkyje gautas aukštas derlius ir „Egipto“ veislės valgomųjų burokėlių. Jis siekė 480 cnt iš hektaro.

Stalino vardo kolūkio agronomas drg. Gruslytė teisėtai didžiuojasi išaugintomis „Mildos“ veislės bulvėmis. Penkių hektarų plote, kur jos

buvo pasodintos kvadratinulizdiniu būdu, jų derlius siekė 120 cnt iš hektaro.

Iš silosinių kultūrų įdomi kukurūza, kuri turi apie du metrus aukščio. Ją išaugino M. Melnikaitės vardo kolūkio M. Skestavičiaus vadovaujama laukininkystės brigada. Iš kiekvieno hektaro gauta po 550 cnt silosinės masės.

Parodoje taip pat buvo eksponuojama pašarinės morkos, pašariniai kopūstai, runkeliai, turnepsas ir daug kitų daržovių.

Parodos eksponatai vaizdžiai rodo, kad mūsų kolūkiai gali pasiekti gausų daržovių, bulvių ir grūdinių kultūrų derlių.

Įvykusi žemės ūkio paroda padės mūsų kolūkiams pritaikyti priešakinius daržovių ir grūdinių kultūrų auginimo, gyvulių produktyvumo kėlimo metodus, kas leis per artimiausius 2–3 metus pasiekti galingo visų žemės ūkio šakų išvystymo, tolesnio rajono kolūkių suklestėjimo.

J. Michailovas

Lankytojų pastabos

Imsime iš jų pavyzdį

Mūsų kolūkyje gautas aukštas kopūstų ir kitų daržovių derlius. Tačiau parodoje įsitikinome, kad daug ko mes dar nepadarėme. „Lenino atminties“ kolūkio išauginti kopūstai buvo daug geresni, jų derlingumas pusanthro karto didesnis.

Tai yra išdava to, kad mes ne taip taikome trąšas, parenkame kopūstams nevisai tinkamą dirvą, pagaliau ir kopūstų daigus vėlai persodinome.

Paroda mums davė daug pamokančio ir kitų daržovių ažiūgliu, kurios išaugintos daug geriau negu pas mus. Jau žiemos metu, norėdami ateinančiais metais gauti aukštą daržovių derlių, rūpestingai ruošime inspektus, taip pat auginsime daigus durpių-pūdinių puodeliuose.

M. Leonova
„Bolševiko“ kolūkio daržininkė

Parodoje susipažinau su priešakinių kolūkių laimėjimais išauginant aukštą pašarinių kultūrų derlių. Palyginus juos su mūsų kolūkiečių, gavusių iš hektaro po 550 cnt kukurūzos silosinei masei, pasiekimais nutariau, kad vien kukurūza negalima aprūpinti gyvulių reikiamu kiekiu pašaro, ir todėl reikia taip pat vystyti ir pašarinių runkelių gamybą.

Atidžiai išnagrinėjęs dirvos runkeliams įdirbimo būdus, tręšimo ir papildomo tręšimo tvarką, visų darbų atlikimo terminus, sekančiais metais taip pat išauginsiu aukštą šių kultūrų derlių.

I. Skestavičius
M. Melnikaitės vardo kolūkio I laukininkystės brigados brigadininkas

Spalio 18 dienos vakare partinės bibliotekos salėje įvyko parodos uždarymas. Parodos komiteto pirmininkas drg. Vitukinas susumavo parodos rezultatus, pažymėjo žymų progresą vystant kolūkių visuomeninį ūkį. Parodos dalyviams, pasiekusiems geriausių rezultatų keliant grūdinių ir daržovinių kultūrų derlių, keliant gyvulių produktyvumą, įteikti garbės raštai ir pinigines premijos.

Išduota 10 pirmo laipsnio premijų po 200 rublių, 21 antro laipsnio premija po 100 rublių ir 8 trečio laipsnio premijos po 50 rublių.

Įteikus premijas kolūkinės gamybos pirmūnams komisijos pirmininkas paskelbė parodos uždarymą.

NAUJOS ŽEMĒS ŪKIO MAŠINOS

Plataus pradalgio šienapiūvē

Šių metų vasarą Valstybinės mašinų bandymo stoties lauke Rostovo srityje pasirodė nauja mašina — pusiau pakabinamoji septynių dalių šienapiūvē KN-14. Ji skirta natūralinėms ir sėtinėms žolėms piauči stepių rajonuose. Šienapiūvē sukonstruavo Visasąjunginio žemės ūkio mašinų gamybos mokslinio tyrimo instituto šienavimo mašinų laboratorija.

Plata s pradalgio pusiau pakabinamoji šienapiūvē skirtingai nuo visų esamų prikabinamųjų šienapiūvių naudojama agregate su dizeliniu traktoriumi DT-54. Šienapiūvē turi 7 piauamuosius aparatus, kurių bendras pradalgio plotis yra 14 metrų. Nupiautąjį šieną sugrėbia specialūs grėbliai, kurie dirba agregate su šienapiūvē.

Naująją šienavimo mašiną

aptarnauja traktorininkas ir du darbininkai. Per valandą ji nupiauna daugiau kaip 7 hektarus žolių.

Šienapiūvēs bandymai buvo sėkmingi. Remiantis bandymų rezultatais, plataus pradalgio šienapiūvēs konstrukcija bus patobulinta, ir ateinančiais metais bus pradėta jos serijinė gamyba.

Laboratorijoje sukonstruota kita šienapiūvē—KN-6 prie traktoriaus „Belarusj“. Ji jau išbandoma. Ši mašina bus naudojama miškastepių ir miškapievių zonose. Šienapiūvēs pradalgio plotis—6 metrai. Per darbo valandą ji nupiauna žolę 3,2 hektaro plote.

Šiuo metu šienavimo mašinų laboratorijos bendradarbiai kuria naujos konstrukcijos rinktuvą—kūgių krautuvą šienai iš volų surinkti ir kūgiams sukrauti.

Savaeigis tranšėjinis ekskavatorius

Penktajame penkmetyje mašinų-traktorių stotys ir tarybiniai ūkiai turi atlikti didelės apimties darbus nusausinant pelkėtą žemę. Tam tikslui MTS ir tarybiniai ūkiai aprūpinami galinga žemės kasimo technika, kuri žymiai sumažina darbo sunaudojamą.

Statybos ir kelių mašinų gamybos konstruktoriai sukūrė tranšėjinį ekskavatorių ET-141, skirtą kasti tranšėjoms iki 1,4 metro gilumo ir iki 0,4 metro pločio. Naujasis ekskavatorius gali būti sėkmingai panaudojamas kasant tranšėjas drenazui kloti.

Daugiasamtis savaeigis tranšėjinis ekskavatorius ET-141 sumontuotas ant specialiai pritaikyto traktoriaus DT-54. Tam tikslui traktoriaus konstrukcijoje ir jo važiuojuose padaryti pakeitimai. Viskrų pločio ir ilgio padid

inimas sumažina mašinos spaudimą į dirvą, užtikrina geresnį ekskavatoriaus praeinamąjį pajėgumą pelkėtuose sklypuose. Darbo metu ekskavatorius juda 70—150 metrų greičiu per valandą.

Mašinos našumas per gryo darbo valandą—nuo 33 iki 46 kubinių metrų. Mašiną aptarnauja du žmonės—traktorininkas ir mechanikas.

Pirmoji ekskavatorių ET-141 partija nusiųsta į mašinų-traktorių ir melioracijos mašinų stotis plačiam ūkiniam patikrinimui. Taip, pavyzdžiui, Kaučo melioracijos mašinų stoties mechanizatoriai naujaisiais ekskavatoriais per pusantro mėnesio prakashė 17 kilometrų tranšėjų, sunaudodami tik 70 žmogaus darbo dienų. Šiam darbu atlikti rankiniu būdu prireiktų 1.700 žmogaus darbo dienų.

Bulvių derlius padidėjo trigubai

Krasnojarsko krašto Krasnojarski tarybiniam ūkyje vidutinis bulvių derlingumas neviršydavo 75 centnerių iš hektaro. Tačiau nuo 1950 metų tarybinis ūkis pradėjo įvesti teisingą sėjomainą, padvigubino duodamų organinių trąšų normą, ėmė sodinti kvadratinio lizdinio būdų. Visa tai davė gerus rezultatus. Šiais metais derlius buvo trigubai didesnis. Priešakinės brigados ir grandys prikashė po 250—400 centnerių bulvių iš hektaro.

Ateinančiais metais čia nartata gauti 500 centnerių bulvių iš hektaro. Jau supilta aukštos kokybės sėkla, parinkti geriausi sklypai.

(TASS—ELTA).

Kolūkiai įsigyja automobilius

Ivykdę valstybines prievolės, daugelis Stavropolio krašto kolūkių parduoda vartotojų kooperacijai žemės ūkio produkcijos perteklių — vilną, pieną, mėsą, daržoves ir kitus produktus. Savo ruožtu krašto žemės ūkio artelės perka iš kooperacijos automobilius, statybines medžiagas, elektros įrengimus, mechanizmus gyvulininkystės fermoms.

Per 9 mėnesius vartotojų kooperacija pardavė krašto kolūkiams 1.040 automobilių — dvigubai daugiau, negu per visus praeitus metus.

(TASS—ELTA).

Kas trečias kolūkis—miljonierius

Kamčatkos žvejų artelės pristatė valstybei dešimtis tūkstančių pūdų žuvies viršum plano. Kolūkiai gavo už sugautas žuvis daugiau kaip 30 milijonų rublių.

Partijos XVIII suvažiavimo vardo žvejų kolūkis „Krasnyj truženik“, Lenino vardo, Kalinino vardo ir kiti žvejų kolūkiai. Šiuo metu Kamčatkoje kas trečias kolūkis yra milijonierius.

(TASS—ELTA).

Prancūzijos komunistų partijos laimėjimas

PARYŽIUS, spalio 20 d. (TASS). Kaip jau buvo pranešta, rugsėjo pradžioje Prancūzijos vidaus reikalų ministro dekretu buvo „vidaus nesutarimų“ pretekstu paleista Aleso miesto (Garó departamentas) municipalinė taryba. Tikroji paleidimo priežastis buvo reakcinių partijų pinklės prieš komunistus, pasiekusius stambią pergalę pastaruosiuose municipaliniuose rinkimuose š. m. balandžio 26 d. ir gavusius daugumą vietų miesto municipalinėje taryboje.

Spalio 19 d. buvo įvykdyti nauji rinkimai į Aleso miesto municipalinę tarybą, kurie parodė komunistų partijos pozicijų tvirtumą. Šių rinkimų išdavoje komunistai išlaikė taryboje visas 14 vietų, kurias jie turėjo anksčiau.

(ELTA).

Amerikos bendrovės darbininkų streikas Saudo Arabijoje

NIUJORKAS, spalio 20 d. (TASS). Agentūros Asošieted Pres pranešimu, 13 tūkstančių darbininkų, kurie dirba bendrovės „Arabian American Oil Company“ — Aramko įmonėse Saudo Arabijoje, nuo spalio 17 d. dalyvauja visuotiniame streike. Streikas buvo paskelbtas protestuojant prieš sąjungininkų grupės darbininkų, kurie mėgino įkurti profsąjungą.

Streiko dalyviai pareiškė, kad jie grįš į darbą, kai tik jų atstovai būs paleisti iš kalėjimo.

(ELTA).

Judėjimas Indijoje už taikų ginčijamų tarptautinių klausimų sureguliaciją

Indijoje plečiasi judėjimas už taikų ginčijamų tarptautinių klausimų sureguliaciją. Šio judėjimo iniciatoriūs buvo visos Indijos taikos taryba, kuri savo sesijoje šių metų liepos mėnesį Patroje paragino indų tautą paremti reikalavimą taikiai išspręsti ginčijamus tarptautinius klausimus.

Atšišaukimą jau parėmė 700.000 indų.

(TASS—ELTA).

Japonijos darbo žmonės protestuoja prieš Amerikos karinę „pagalbą“

Japonijos radijas praneša, kad spalio 19 d. Osakoje įvyko masinis mitingas, sušauktas Japonijos profsąjungų generalinės tarybos vietinio skyriaus ir darbininkų bei valstiečių partijos miesto komiteto iniciatyva protestuojant prieš Amerikos „pagalbą“. Kalbėjusieji mitinge darbininkų valstiečių partijos CK pirmininkas Kuroda, Japonijos profsąjungų generalinės tarybos atstovas Janagimato ir kiti demaskavo tikrąjį pobūdį Amerikos karinės „pagalbos“, kuri neša japonų tautai naujas nelaimes.

(TASS—ELTA).

Išnaudokime turimus vandens plotus

Zarasų rajono kolūkiuose yra nemaža ežerų, kurių tarpe gausu žuvingų. Bet iki šio laiko nė vienas kolūkis netvarko turimų ežerų. Tuo tarpu juos sutvarkius ir užveisus vertingomis žuvmis galima gauti nemažai pajamų. Tam reikia iš ežerų pašalinti nereikalingą augmeniją, dumblą, kurį galima panaudoti dirvų tręsimui. Negiliuose ežeruose reikalinga įrengti duobes žuvų žiemojimui. Prie ežerų būna įvairios nenaudojamos pelkės, kurias apvalius ir užliejus vandeniu, (o tas galima padaryti sulaikius iš ežero įvairiais grioviais ištekantį vandenį) galima padidinti vandens plotą, o tuo pačiu padidinti žuvmis neršyklas. Reikalinga iš ežero išgauti menkavertes žuvis, kurios lėtai auga ir naudoja vertingų žuvų maistą. Būtina išnaikinti ir plėšrias žuvis, nes jos naikina ikrus ir mažas žuvis. Prie menkaverčių žuvų priskiriamos pūgžlys, sausasonė, aukšlė ir kt. Ešerys, nors duoda skanią mėsą, bet labai plėšrus, daug suėda ikrų ir jaunų žuvyčių, todėl jis veisti nepatartina. Lydeka auga greitai, bet žuvų ūkiui padaro daug žalos, nes užauginimui 1 kg savo svorio suėda 20—30 kg kitos žuvies, todėl taip pat naikintina.

Prie vertingų žuvų, kurios duoda skanią mėsą, priski-

riama karšis, karpis, lynas, karosas, seleva. Norint užveisti ežerus, reikalinga nustatyti, kuri žuvų veislė tinka turimiems vandenims. Pavyzdžiui, karšis mėgsta gilius ežerus, neršia žolėmis arba krūmokšniais apaugusiose seklumose.

Karpis mėgsta stovintį arba lėtai tekančią vandenį ir minkštą, gerai saulės apšildomą dugną. Žiemoja giliose duobėse. Mėgiamiausias karpį maistas — uodai, vikšrai, sliškai, smulkūs vėžiagyviai, vandenų augmenija. Jie taip pat noriai ėda grūdinių ir ankštinių pašarą, sėlenas, žuvų miltus, bulves ir t. t.

Lynas ir karosas veisiasi dumbločiuose, stovinčiuose vandenyse. Iš broliškųjų respublikų yra atgabenta sidabrinis karosas, kuris gerai auga ir greitai veisiasi.

Seleva mėgsta gilius vandenis su smėlėtu dugnu, minta smulkiais gyvūneliais ir gelmių augalais.

Taip pat reikalinga užveisti plačiakojus vėžius.

Greta žuvų ūkio turimus vandenis galima panaudoti vandens paukščių ūkiui.

Rajono kolūkiai turi imtis priemonių esamiems ežerams sutvarkyti. Tas žymiai padidins žuvis sugavimą ir duos kolūkiams dideles papildomas pajamas.

V. Č i b u r y s

žuvisaugos inspektorius

IŠ MOKYKLU GYVENIMO

Aktyvūs saviveiklininkai

Gerai veikia Stelmuzės septynmetės mokyklos meninės saviveiklos būrelis, vadovaujamas mokytojo Starolio. Jau šiais mokslo metais mokyklos saviveiklininkai surengė keletą vakarų kolūkiečiams. Ypatingai sudominio kolūkiečius pasuktinioju metu pastatyta pjesė „Stebukladariai“.

Didžiojo Spalio 36-ąsias metines saviveiklininkai sutiks su nauja menine programa, kuri jau dabar pradėta ruošti.

P. Grikinis

Mičiurininkų darbų parodėlė

Degučių septynmečių mokyklų mičiurininkai neseniai surengė parodėlę. Parodėlėje buvo išstatyti daržovių ir grūdinių kultūrų eksponatai, kurie buvo išauginti mokyklos bandomajame sklype. Taip pat buvo išstatytos mokiūnių pasigamintos pavaižumo priemonės, vasaros atostogų metu mičiurininkų surinktos kolekcijos.

D. Leiputė

B. Dainys

Redaktorius L. RUDAŠEVSKIS

Priimama prenumerata rajoniam laikraščiui

„Pergalė“

1953 metų lapkričio mėnesiui ir iki metų pabaigos
Laikraštis išeina 3 kartus per savaitę

Prenumeratos kaina:

1 mėn. — 1,95 rub.

2 „ — 3,90 rub.

Prenumeratą priima ryšių ir „Sąjunginės Spaudos“ skyriai bei agentūros, visuomeniniai spaudos platintojai, kolūkių laiškinkai ir apylinkių Tarybų sekretoriai.